
 1 

  COMUNE di FIUMINATA  
                    PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122  

 P.I. 00266030436  
  

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO AREA DI VIGILANZA 
 

N.5     DEL 01-07-2021 

 

Oggetto: ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

CONSIDERATO che attraverso rilevazioni effettuate dal personale della Polizia Locale è 

emersa la necessità di apporre adeguata segnaletica stradale nello specifico per indicare 

“percorso pedonale e ciclabile”; 

 

CONSIDERATO che è stato assegnato a questo Settore il compito di assicurare la corretta 

circolazione stradale nel centro abitato mediante la collocazione della suddetta segnaletica 

stradale e, comunque, in generale il compito di predisporre gli interventi di manutenzione e 

potenziamento di quella esistente allo scopo di migliorare la viabilità cittadina e di garantire 

sicurezza nella circolazione stradale;  

 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, procedere con tempestività all’acquisto e 

all’apposizione della segnaletica stradale necessaria nello specifico: 

• n. 15 segnali “percorso pedonale e ciclabile; 

• n. 30 staffe di ancoraggio; 

 

ATTESO che gli interventi afferenti la disciplina della circolazione stradale si pongono quali 

necessari, inderogabili ed urgenti alla luce degli obblighi imposti dal Codice della Strada a 

carico degli Enti proprietari, tenuti ad organizzare e regolare la viabilità ed il traffico per 

salvaguardare i principi di fluidità e di sicurezza per gli utenti; 

 

Considerato: 

 

- Che ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non 

capoluogo di Provincia devono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi 

nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032


 2 

agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 

tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, 

ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 

aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi 

attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro 

soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni 

non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 

violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, 

comma 1, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 

del 2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione 

suddetta si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015);  

 

- Che in ultimo la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e 

n. 502) ha previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

• I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

• Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 

1.000,00, (importo elevato ad €. 5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 

30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 

101.  

 

- Che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli 

Appalti) prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 

periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38; Le stazioni appaltanti non in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, 

servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante 

aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

 

- Che ad oggi le disposizioni di cui all’art. 37 sono sospese sino al 31 dicembre 2021 

(art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, 

comma 7, decreto-legge n.  76 del 2020) e pertanto il Comune può svolgere 

autonomamente la suddetta procedura di affidamento;  



 3 

 

VISTO che l’offerta, assunta al protocollo comunale n. 3466 23.06.2021, presentata dalla ditta 

Ital Sing con sede legale in Loc. Torre del Parco snc – 62032 Camerino (MC), partita Iva 

01837170438 per un importo pari ad € 444,69 (€ 364,50 + iva 80,19), risulta essere congrua 

rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e alle caratteristiche tecniche 

degli articoli in oggetto; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari”, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z393251FDB; 

 

RITENUTO opportuno per le suddette motivazioni assumere apposito impegno di spesa; 

 

Visto lo Stato comunale e il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare l’ordine della Ditta Ital Sign con sede legale in Loc. Torre del Parco snc – 

62032 Camerino (MC), partita Iva 01837170438, per la fornitura della segnaletica stradale di 

cui in premessa, per una spesa pari ad € 444,69 (€ 364,50 + iva 80,19). 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 444,69 al Cap. 2010 del bilancio corrente esercizio 

che presentano la necessaria disponibilità. 

 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

5. Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione al responsabile del servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi; 

la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 
     

 



 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to------------------------------------------------------------ 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toMONTARULI ANGELO  

 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 01-07-2021    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 

10-09-021 

 

Li 10-09-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to  MONTARULI ANGELO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MONTARULI ANGELO 
Li 10-09-2021 

 


